e

vadan-

vadantes flumen. sursum oculos erigunt, nè titubantes prolabantur; ita nè inter tribulationes labamur, consultum est, ut ad cœlum oculos mentis erigamus; nam, ut S. Isidorus ait: *Quæ futura vita præmia diligenter recogitat, præsentis vita mala æquanimiter portat.*

6.

Moneat afflictum, quòd nemo sit in hoc mundo sine afflictione, nam, uti Job. c. 14. ait: *Homo natus de muliere brevis vivens tempore, repletur multis miseriis. ergo fatius est pati propter Deum, ut hac ratione satisfaciamus pro peccatis, lætius feramus tribulationem, & præmium in altera vita accipiamus, quàm ut per impatientiam nobis faciamus crucem majorem, & graves in altera vita pœnas accersamus, jacturamque summæ mercedis faciamus.* Quam doctrinam antiqui pulchro hoc apologo explicabant. *Hinnulus, inquebant, sylvæster à lupis ageratus ad oves concesserat; quas cum videret in pace degere, ait: Hic deinceps vitam meam pacificè transigam. Paulò post tamen adsum Sacerdotes, & agnos aliquos abducunt Quos cum hinnulus ad inviolandum erabi disset, cum suspirio exclamavit: Heu mihi, ut video, nullus locum persecutione immunis est; sed tamen omnibus persisteris, melius est hinc manere, & in obsequium Dei pati; quàm in escam cadere luporum.* Sic ergo etiam omnes iusti & prudentes Christiani discurrunt, quos hinnulus iste significat.

7.

Jubeat afflictum meminisse, quoties infernum vel purgatorium meruerit. Sic enim omnia levius tolerabit. Quis enim lætissimè gravissima tormenta promeritus, non cum gaudio accipere colaphum, si tota pœna in hanc converteretur, & præterea ingenere pro eo fortiter exantlato præmium offerretur? Ecce omnia tormenta hujus mundi comparata cum gehenna nec colapho quidem comparari possent; & tamen erit, qui his longè mitiora & attingere ferre recuset, maxime cum in præmium ipsa beatitudo promittatur? S. Franciscus Borgia omnia hospitia sibi optimè præparabat, quia cognitionem sui & inferni præmiserat. Præmittat hos duos prodromos afflictus ad omnes tribulationes, & omnino perquam leves efficiat.

8.

Demonstret frustraneum esse mœrorem ad malum leniendum, nam ut eleganter S. Chrysostomus ait homil. 5. ad populum: *Tristitia ob id nobis data est, non ut in morte, aut alia re doleamus, sed ut doleamus peccatum, quasi morbi illius remedium, sicut ergo venimus*

diuim lippitu
collit, non
non emendari
lunelius affec
morbum non
delevit, ergo
est: idè ut ti
tantò faciliti
fururum ve
ante tempus
potes? si præ
rem faciant
mum est, si
citius aufer
lium sese fu
mii & hõno
reddet, &c.

Suade
ant veni te
lans; voca M
voca, Mari
in Missus

Quomo

H is poti
causar
leipsos atten
suum erat:
volentes red
nobis ad ter
boni Christi
Deus; si et
velimus? C
lam de obitu
bona sint, nei
quia sic plac

si illam leprositudinem illam tollit, non alios morbos; sic tristitia peccatum tollit, non alias agitudines. n. g. pecunia quis mulctatus est, doluit; non emendavit: filium amisit, doluit; non resuscitavit mortuum: contumelialis affectus est; non revocavit contumeliam: infirmatur, dolet; morbum non auferit, sed auget, sed peccat quis: tristatus est, peccata deleuit, ergo tristitia tantum facta est propter peccatum, à quo nata est: ideo ut tineâ ipsum corrodit & absorbit. Porro ut tristitiam hanc tanto facilius fuget, iubeat afflictum sic discurrere: vel malum est futurum, vel præteritum, vel præsens, si futurum, cur miser es ante tempus? si præteritum, cur doles, quod infectum facere non potes? si præsens ergo id solum curandum est, ut media, quæ leuiorem faciant mali tolerantiam, procures, inter hæc autem potissimum est, si propter Deum patienter id feras: sic enim 1. DEUS citius auferet malum; sicut Pater citius cessat à verberibus, si filium sese subijcere & agnoscere culpam advertat. 2. Spes præsentis & honor inde resultans roborabit. 3. Societas Christi animos addet, &c.

6.

Suadeat, ut consilium illud S. Bernardi sequatur: Si insuuant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum; respice stellam; voca Mariam: in periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam invoca, Mariam cogita, non recedat ab ore, non discedat à corde. Hom. 1. in Missus est.

§. 9.

Quomodo consolandi sint ii, quibus amicus, vel parens, vel filius est mortuus.

1.

His potissimum Sacerdos persuadere conetur, nullam ipsos causam tristitiæ habere, sive Deum, sive defunctum, sive ipsos attendant. Nam 1. si ad Deum attendant, ille repetit, quod suum erat: si ergo, cum depositarius repetit depositum suum, volentes reddimus; cur, si Pater cælestis repetit amicum, quem nobis ad tempus concessit, doceamus & queramur? Præterea, si boni Christiani sumus, nihil aliud velle debemus, quam quod vult Deus; si ergo ille voluerit defunctum nobis auferre, quidni & nos velimus? Cur ergo non exclamamus cum S. Hieronymo. (ad Paulam de obitu Blesillæ.) Bonus est Deus; & omnia, quæ bonus facit, bona sunt, necesse est. Mariti orbis irrogatur; plango, quod accidit; sed quia sic placet Domino, a quo animo sustinebo. Vnicui raptus est filius;

durum quidem, sed tolerabile, quia sustulit ille, qui dederat. 2. Si ipse defunctus attendatur; vel bonus is fuit, & bene defunctus est, vel malus fuit, & malè obiit: *Si bene,* lætandum potius est, quam tristandum; nam ut S. Chrysostomus Hom. 23. in Matth. ait *illum abuisse in prætoria florentia cum putes, in gentes cur adversum te suscitatus fluctus tempestatis? hic autem fluctus presentis vitæ perma- gavit.* Si ad imperandum, regnandumque hoc caduco mortali que regni filius tuus abisset, nolles eum inde redire, ut ipsum videres: nunc verò cum ad meliora, majoraque regna processerit, parvi temporis absentiam ferre non poteris? Noli ergo plorare; reddidisti enim depositum, quod tibi creditum erat. Præterea, si tu cum amantissimo amico in carcere constitutus esses; & illi à Rege gratia fieret, atque ex carcere in aulam transferretur, ut ibi continuis deliciis frueretur: an tu doleres, vellesque eum in carcere retinere? minimè profectò, si verus amicus esses. Ecce Deus amicum tuum ex carcere corporis eduxit ad gaudia cœlestia; & tu eum ab his impedire velles? *Sive rò malus,* dolendum iterum non est; quia pejor evasisset, si diutius vixisset, atque adeò majorem pœnam incurrisset: quod Deus prævidens rapuit illum; Unde Tertullianus cap. 9. de patientia. *Christum laedimus,* inquit, *cum evocatos quosque ab illo quasi miserandum non aquanimiter accipimus.* Certè Deus & Beati non minùs amicum tuum, quam tu; & tamen illi etiam in tali casu constitutum non lugent, sed potiùs divinæ justitiæ & voluntati acquiescunt; neque tu etiam, si aliquando veneris eò, aliter facies: cur ergo non jam quoque facere possis, & facias, quod ibi quondam facturus es? Si seipso afflicti attendant, nec dum habent causas dolendi; nam loco amici hujus aut filii, ipsum Deum habent, qui ipsos solari vel adjuvare possit, ergo meritò illi dici potest, quod Reg. cap. 1. Elcana Annæ uxori dixit: *Anna cur fles? & quare non comedis? & quam ob rem affligitur cor tuum? nunquid non ego melior tibi sum, quam decem filii?* Nimirum vanum auxilium & solatium illi subtraxit Deus, ut in illo tanquam fonte sinceriora quærant, cum ergo tam salutaris consilio non acquiescant? Jubeat item meminisse, quantum curarum causa fuerit defunctus; quantum impedimentum in divino servitio: hoc certè agnovit Melania Junior, de qua S. Hieronymus scribit, quòd valente adhuc marito corpusculum & nec dum humato, duos simul perdiderit filios; quo tamen in eorum su lachrymam non fudit, sed stetit immobilis, & ad Christi pedes devoluta quasi ipsum teneret, arrisit, & dixit: *Expediit tibi nunc servitura sum Domine, qui tanto me onere liberasti.* Tandem ostendat, cum spes sit, defunctum talem in cœlestem aulam

receptum

receptum
habeant.
movere.Proderit
forti animi
Virginis,
S. Sympho-
Mauritii,
clamavit:Revoce-
lore, ante
sunt, cum
expectant

Quo

Talis bene
repetiverit
Dominus de-Ostenda
destinatio-
nit: & qui
mater si io-
nus ligna su-
quos amatDeclare
hanc jactu-
cum agi ex-
promittat,
in gratiam
trum? hoc
rituale adu-
ra in adulte-
adulterum
divitias ab-

receptum eſſe, gratulari ipſos debere, quòd ibi tantum amicum habeant, qui & velit, & poſſit plurimum ipſorum commoda promovere.

2.

Proderit aliqua exempla afferre eorum, qui mortem amicorum forti animo tulere; quale ante omnia alia eſt exemplum beatiffimæ Virginis, S. Jobi; matris Macchabæorum, S. Felicitatis, & S. Symphoroſæ, quæ ſeptem filios martyrio affici coram ſpectavit; Mauriti, qui ad ſingulos icſus, quibus filii interimebantur, exclamavit: *Iuſtus es Domine, & rectum judicium tuum.*

3.

Revocet in memoriam, quòd talibus amicis caruerint ſine dolore, antequam ii nati eſſent; cui ergo non etiam nunc carere poſſint, cum ii ampliùs non exiſtunt? Imò in coelis magno gaudio expectant ipſos, & ipſorum patrocinium ſuſcipiunt.

S. IO.

Quomodo conſolandi ii, qui temporalium rerum jacturam paſſi ſunt.

1.

Illis bene oſtendere cõnetur, quòd Deus, id quod ſuum erat; repetiverit; horteturque ad eò, ut cum S. Jobo cap. 1. dicant: *Dominus dedit, Dominus abſtulit: ſit nomen Domini benedictum.*

2.

Oſtendat, hanc jacturam eſſe ſignum dilectionis divinæ & prædeſtinationis ad gloriam; nam ut vitator putat vites, quas diligit; & qui avem amat, & retinere deſiderat, alas ei amputat; & mater ſi iò cultum ſubtrahit, ne ſemetipſum lædat; & Dominus ligna ſubtrahit, ne domus omnino comburatur: Ità Deus iis, quos amat, temporalia ſubtrahit bona.

3.

Declaret illis, quàm miſericorditer cum illis agat Deus per hanc jacturam puniendo; quæ enim adultera non clementer ſecum agi exiſtmet, ſi maritus tantum adulterum auferat; & ſimul promittat, ſe, ſi illa patienter ferat hanc ablationem, non modò in gratiam eam recepturum, ſed ingentibus etiam donis ditaturum? hoc autem facit Deus, divitias ab anima, cum quibus ſpirituale adulterium commiſerat, auferendo. Si ergo nulla adultera in adulterio deprehenſa, dicere audet marito: relinque mihi adulterum, ut pergam cum eo jus tuum lædere; quomodo anima divitias ablatas repetere à Deo audebit?

c 3

4. Demon-

receptum

4.

Demonstret ingens illis beneficium esse collatum per divitiarum ablationem; si enim divitiæ sunt spinæ suffocantes semen verbi divini, si sunt laqueus diaboli trahens in sempiternam mortem, si sunt cancer ad vitalia animæ serpens, & mortem causans spiritualem; si sunt lapis animam pondere curatum & peccati opprimens: quidni magnum sibi beneficium collatum existimabit, a quo hi laquei, & spinæ ablatae sunt; cui cancer iste sine scissione ademptus est?

5.

Hortetur, ut oculos convertant ad veras divitias, scilicet ad virtutes & bona opera; item ad cœlestia gaudia, quæ ipsis invitæ auferri non possunt, uti nec ipse Deus, sic certè leviter ferent jastram temporalium exemplo primorum Christianorum, ad quos S. Paulus Hebr. c. 10. scribit: *Rapinam honorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem & manentem substantiam.* Quis non libenter agrum suum grandine destrui sineret, si grandis aurea esset? talis autem grandis est tribulatio, qua per illam regnum cœlorum emimus. Jubeat ergo meminisse verborum S. Davidis verborum: *Euntes ibant & flebant, mittentes in mina sua (offerentes pecunias, quæ ipsis vel à magistratu, vel ab hoste auferebantur) venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos,*

6.

Denique jubeat sperare, quòd, sicut Dominus Jobo dupliciter restituit, ita & ipsis possit, & verò etiam velit (si ita ipsis utile fore videbit) dupliciter restituere; certè necessaria non negabit; neque enim ad solos Apostolos & Religiosos, sed omnes alios, qui cum patientia & charitate dimiserint bona sua, pertinet illa Domini promissio: *Omnis, qui reliquerit domum aut agrum, &c. propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam aeternam possidebit.* Matth. 19. Audiant ergo S. Augustinum dicentem in Psalmum 34. *Illud quare, qui deesse non potest. Subtrahuntur, quæ dedit; nunquid subtrahitur, qui dedit?*

S. II.

Quomodo consolandi sint, qui detrimentum famæ vel honoris passi sunt.

I.

ANte omnia alia jubeat Sacerdos, ut tales Christi exemplum proponant & quasi dicentem audiant: *Si Dominum Beelzebub*

voca verum

voca verum
Ego quidem
Imò confite
ment. deb
pererè tur
stari debent

Hortetur
sa à Deo ex
spiranti: I
contradictat

Per suad
est in ocul
senciant ho
si alii agr
obscurum
leonem, c
quem dice
ret, si om
penderet?
sè Thom

Hortetur
tem inde
sic enim h
egre fert,
gnatur, si
quantur.

Ostend
temnatur
gnitatem
plenum, c
pere hono
no mitter
& honore
ci sunt.

Ost

vocaverunt, quantum magis domesticos ejus? Matth. 10. Dicant itaque: Ego quidem juſte hoc patior, Dominus autem quid fecit? Lucæ 23. Imo conſiderare jubeat, quàm multi ipſum etiam Deum blaſphemant, debitumque ei honorem negent: ſicuti ergo Deus nihil propterea turbatur & dolet, ita nec ipſi, qui injuriam paſſi ſunt, triſtari debent.

2.

Hortetur, ut meminerint illam injuriam aut verba contumelioſa à Deo exiſſe, & permiſſa eſſe; dicant ergo animæ ſuæ vindictam ſpiranti: Dominus præcepit ei, ut malediceret mihi, & quis eſt, qui contradicat? obmutui, quia tu feciſti.

3.

Perſuadeat illis, tantum & talem eſſe quemque, qualis & quantus eſt in oculis Dei; parùm ergo curandum eſſe, quidquid de illo ſentiant homines: neque enim propterea æger eſſe quis incipit, ſi alii ægrum dicant; neque Sol ſplendorem ſuum amittit, ſi aliqui obſcurum eum eſſe aſſerunt; neque propterea, quòd aliqui aſinum, leonem, capram vocent, talis erit. Verbo ſi cuncta contra aliquem dicerentur, quæ fingi malitiſſimè poſſent, quid ipſi noceret, ſi omnino tranſire permitteret, nec plus, quàm feſtucam perpenderet? nunquid vel unum capillum extrahere poſſent? uti reſpòde Thomas Kempenſis l. 3. c. 46. diſcurrit.

4.

Hortetur, ut is, qui injuriam acceperit, peccata ſua & vilitatem inde exortam bene perpendat; ut verè nihilum ſe agnoſcat: ſic enim haud difficulter contemni & inſirmari ſe ſinet; quis enim ègrè fert, ſi in nihilum verba contumelioſa jaciuntur? quis indignatur, ſi de ſterquilinio, de ſtulto parùm honorificè homines loquantur.

5.

Oſtendat illitantam eſſe dignitatem, ſi quis injuriatur & contemnatur, ut erubeſcere potius deberet, quòd Deus ad talem dignitatem eum evehat, quid enim dignius; quid magis majeſtate plenum, quàm ipſi Chriſto orbis Servatori ſimilem fieri? quanto pere honoratum ſe crederet is, cui Rex veſtem proprii filii ſui dono mitteret, eamque induere juberet? hoc autem beneficium & honorem exhibet DEUS illi, quem contemni & injuriis aſſiſci ſinit.

6.

Oſtendat, quàm nihil proficiat, mutuas injurias & convitia

reponendo. Id profectò eleganter hâc similitudine declaravit S. Chrysostomus c. 5. in Epist. ad Thessal. *Convitiatus est qui quam vituperavit? tu claude os tuum: si enim illud aperueris, concitabis magis ventum hunc, non vides in adibus, quòd, quando e regione dirigitur, ètò dua janua opposita sunt, & status vehemens irruerit; si alteram clauseris, nihil efficiat status, sed plurimum de illius robore praecidat. Ita & hîc dua sunt janua, ostium & os illius, qui te vituperat & probro afficit: Si tuum occluseris, & spirationem non dederis, committet istum flatum extingues; si verò aperueris, effranis reddetur. Dicitur ergo, quisquis injuriam passus est: Posui ori meo custodiam; cum confisteret peccator adversum me, obmutui & humiliatus sum, & sibi à bonis. Hoc enim silentio duo insuper commoda consequuntur. Primum est, quòd sic magis se vindicet de lædente; nam ut S. Ambrosius lib. 2. de offic. c. 3. ait: Si taceas, si dissimules, & nolit dicere (convitiator) quid taces? loquere, si audes; sed non audeas mutus es, elinguem te feci. Si ergo taceas, plus rumpitur; victum reputat, illusum, posthabitum, ac irrisum. Si respondeas; superbia rem se factum arbitrat, quia pacem invenit. Secundum est, quòd ipsa taciturnitate famam sibi hominis virtuosi faciat, quâ famam non potest esse præstantior; sicut enim si dolium percussum, sonum edat ad minimum istum, vacuum esse colligimus; si verò non resonet, plenum esse dicimus; ita plenos gratia & fortitudine existimamus esse, quos ad injurias tacere advertimus. Hinc Ecclesia de SS. Martyribus canit: *Non murmur resonat, non querimus gloria, sed corde tacito, mens bene conscia conservat patientiam.**

7.

Non parùm etiam proderit, eos, qui injuriam inferunt, considerare quasi infantes, phrænicos, insanos, &c. quod medium S. Basiliius hom. 10. de ira suggestit, dum dixit: *Si parvus puer tibi verbis contumeliosis peteret, occasionem tibi potius ridendi daret. Quis si phrænesi captus, & sensu excidens verba vitæ incompota & stultissimaque vera dicat, misericordiâ potius, quàm odio dignus erit.* Hoc medio usus est Christus, dum in Cruce dixit: *Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt,* Luc. 23. Eodem usus est & Seneca, hinc quibsdam sibi oblatrantibus dixit: *Moverer, si iudicio hoc facerent; nunc morbo faciunt. Non de me loquuntur, sed de se.* Præterea linguâ alienâ loquenti (juxta commune adagium) obscurum descendendum est; atqui lingua convitians non est Christiana, sed Diabolica (nam ut bene advertit S. Hieronymus ad S. Eustochium: *Ira scilicet hominis est, frantum iracundia imponere Christiani*) ergo tacendum est potius, quàm loquendum.

8. De

Declare
gendum
liorem, &
perant, q
ritatem pro
suam comm
mino viam

D Uae
delict
impendet
erit, prou
ber geistli
quibus seq

C Um S
qui d
que tempo
bmissis:
car, hanc
nâ manu in
cinam plur
itas, refig
tia, integri
similes alia
se discipulu
que è carce
equitatem
ne, & recte
S. Ephrem

Doceat
potissimam
qua tonitru

8.

Declarat, si famam recuperare velit, patronum optimum eligendum esse, qui hoc officium præstet, neminem autem esse meliorem, & peritiorum DEO utpote cui mille juvandi artes suppetant, quique plurimis documentis suam in hoc negotio dexteritatem probârit; suadeat ergo, ut illi afflictus cum silentio causam suam committat, audiatque S. Davidem innotentem; *Revela Domino viam tuam, & spera in eo, & ipse faciet*, Psal. 36.

§. 12.

Quomodo cum captivis agendum.

DUæ sunt captivorum sortes. Prima eorum, qui ob leviora delicta captivi tenentur. Secunda eorum, quibus ultimum impendit supplicium: cum utrisque cautè & prudenter agendum erit, prout fusius docent varii libri hunc in finem editi, maximè Parisiæ Geisliche Trostbrunnen Patris Georgii Vogleri, & similes, ex quibus sequentia in compendium sunt redacta.

De captivis primi generis.

I.

CUM Sacerdos audierit, aliquem in carcere captivum teneri, qui diutius ibi detinendus videatur, studeat illum primo quoque tempore visitare; utaturque tempore & occasione à DEO commissis: atque idèd antè omnia enitatur, ut captivus talis agnoscat, hanc suam inclusionem esse flagellum divinæ justitiæ, pater-nam manu in eum animadvertentis, & carcerem esse scholam & officinam plurium virtutum; in ea enim addiscitur & exercetur humilitas, resignatio in Dei voluntatem, Orationis studium, patientia, integritas conscientiæ, spes & fiducia in Deum ac sanctos, & similes aliæ virtutes. Hortetur ergo Sacerdos captivum, ut bonum se discipulum exemplo S. Josephi Patriarchæ exhibeat. mereaturque è carcere ad honores educi; curet item, ut justitiæ divinæ æquitatem humiliter agnoscens sæpiùs exclamet: *Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum*, Psal. 118. Eum in finem exemplum S. Ephrem & Manassis Regis servire poterit.

2.

Doceat illum, tanti mali causam (uti & omnium aliorum) potissimum peccatum esse; uti enim è terra ascendit materia, ex qua tonitrua & fulmina homines percucientia generantur: ita in

scelos quoque homines materiam iræ divinæ, scilicet peccata mittunt, unde S. Chrysostomus; *auferamus, ait, malorum fontem. Et omnia malorum sistunt fluentia.* Hortetur ergo captivum, ut velut obediens filius agnoscat paternam charitatem, & carceris pœnam cum patientia & resignatione accipiat; sic enim & Deum ad parcendum citius permouebit, & suam ipse pœnam leuius tolerabit, nam, ut S. Gregorius lib. 10. mor. c. 5. ait. *Quasi aqua ignem extinguitur, cum surgente furore animi sua cuique ad mentem culpa revocatur.* Et dolor flagelli temperatur, cum culpa cognoscitur, quia tunc quisque ferramentum Medici patientius tolerat, quando magis putridum esse conspiciat, quod secat. Certè facilis erit consolatio, ut idem Doctor ait, si inter flagella, quæ patimur, delicta, quæ fecimus ad memoriam reuocemus. Dicit ergo Sacerdos captivo: *Quod meriti pateris, patienter ferre memento.*

3.

Suadeat captivo, ut, quo facilius ferat captiuitatem, in carcerem præmittat duos nuncios: cognitionem scilicet purgatorii & inferni, quorum utrumque per peccatum suum meritis fuerat; neque dubitare jubeat, quin leuis quantacunque carceris molestia sit futura. Ità S. Chrysostomus promissit, dum dixit: *si terribile aliquid videris, cogita gehenam, & illud deridebis.* Certè Monachus quidam, qui in infernum viderat, ultra se per duodecim annos inclusus nullius admittens colloquium, donec tempus moriendi ad venerat, uti Jo. Major in Spec. Ex. dist. 2. ex. 246. refert.

4.

Reuocet illi in memoriam commune illud proverbium: *Animus magis est, ubi amat, quam ubi animat;* hortetur ergo illum, ut ipse in paradysum mente deambulet; sic enim carceris molestia non sentiet.

5.

Sanctorum exempla, qui carceres cum gaudio inhabitauerunt, proponat videlicet S. Josephi Patriarchæ, SS. Petri & Pauli, S. Joannis Baptistæ, &c. de quorum captiuitate loquens S. Chrysostomus hom. 5. de pat. Job. ait: *si mihi quisquam dixisset, elige, utrum velis: vis esse Angelus Petrum solvens, an Petrus vincetus? Petrus mihi que esse maluissem.* Majus hoc vinculorum donum est, quam solui se habere, aut mundum mouere, aut dominari demonibus, eosque repellere. Neque obstat, quod hi non propter scelera inclusi fuerint; nam qui illis carcer honorificus fuit propter DEI amorem, is illis honorem afferre similem poterit per iustitiam & humilitatem. Et præterea quod carceri huic ad martyrium

est; ipsa
psam ob
eliciat, v
periclitetur
ritis que p

Magi
genim tristit
tur aditus
cum recita
bens indul
& alias sim
captivum q
udes, non
men legero
Christi au
fferetur l

Si potes
circa hos
na, &c.
ationis ex
uis success

A Nte s
variis
minum vin
obstinati s
& tum seri

Curet,
ta, &c. h
ei se aperia
citer nego
spectum h

Ante
dec

est, ipsa voluntas desiderio suo supplere potest. Atque hanc ipsam ob causam suadendum ipsi est, ut vel maturè contritionem eliciat, vel etiam omnino Confessionem faciat (si capite non periclitetur) nè per peccatum mortale obicem satisfactioni, meritisque ponat.

6.

Magnopere curet, ut talis captivus otiosus non sit; sic enim tristibus & nocivis cogitationibus, tentationibusque aperitur aditus. Itaque suadeat frequentem rosarii, aliarumque precum recitationem, subministret illi imaginem piam, numisma habens indulgentias, commendet ei studium in animas purgatorii, & alias similes devotiones. Quandoque etiam prodesse, talem captivum opere manuali occupare, sunt enim plerumque homines rudes, non assueti occupationibus mentalibus vel librariis; si tamen legere norunt, utiliter illis liber aliquis spiritualis v.g. vita Christi aut Sanctorum, de æternitate, de morte, de patientia, &c. offerretur legendus.

7.

Si potest, allaboret, ut etiam opera misericordiae corporalia circa hos non intermittat, succurrendo emendicantæ elemosinæ, &c. Sic enim & reum sibi devinciet, & aliis pulchrum æmulationis exemplum relinquet, atque ab ipso Deo felicem conatibus suis successum impetrabit.

De damnatis ad mortem.

I.

ANTE sententiam, visendi erunt frequenter, cum plerumque variis tentationibus agitentur; & ex altera parte pluribus criminum vinculis impliciti, rudesque rerum piarum, & sæpè etiam obstinati sint. Proderit ergo prius totum statum Rei cognoscere, & tum seriam pœnitentiam disponere.

2.

Curet, ut ob suum Zelum, aptas datas doctrinas, exempla vitæ, &c. habeatur à Reo in magno honore, ut tantò postea facilius ei se aperiat; si enim ignotus accedat, timendum est, nè minùs feliciter negotium succedat, & Confessarium talem Reus semper suspensum habeat.

3.

Ante latam sententiam non expedit ejus audire Confessionem.

nem, ne timore supplicii peccatum reticeat. Hortetur tamen interea Sacerdos ad recitationem Rosarii, aut aliarum precum subministret pios libellos, suadeat præparationem ad Confessionem generalem; doceat, quâ ratione se manè & vesperi Deo commendare debeat; quomodo saltem animo adesse divino Sacrificio quâ ratione in voluntatem Dei se resignare, quomodo animarum purgatorii meminisse, & consideratione vel cœlestium gaudiorum, vel inferorum cruciatuum se solari possit.

4.

Non recipiat in se vitæ servandæ aut supplicii remittendi patrocinium, quia sic Reum non posset tam commodè disponere ad seriam pœnitentiam, accuratamque Confessionem: semper enim reus haberet spem vitæ à Confessario obtinendæ: quòd si hæc spes cadat, abalienabitur ab eodem, utpote qui causam suam non bene egerit. Poterit tamen in genere promittere, se nihil omitturum, quod in illius commodum cedere possit: quia tamen Iustitiæ cursus suos relinquendus, & Magistratus tum propter obligationem, quam habet scelera puniendi, tum propter maturam considerationem, quam in huiusmodi causis adhibet, non facile mutent sententiam, idèd suadere se dicat, ut in divinam voluntatem se penitus resignet, & quòd prævisa tela minùs feriant, ad quamcunque sententiam de manu Judicis non aliter atque de manu ipsius Dei accipiendam se præparet.

5.

Adhortetur illum sedulò, ut hoc tempore à Deo in subsidium animæ concessio utatur serìo, sæpius eliciat actum contritionis (quem in finem, si rudis sit Reus, proderit conceptis verbis præterire aut quærere ex ipso, num doleat de peccatis, eò, quòd Deum velut summum bonum super omnia à se dilectum tam graviter offenderit) imitetur SS. pœnitentes, ut latronem in Cruce, S. Mariam Magdalenam, &c. quorum historias proderit recitare; suadeat insuper, ut Reus incommoda, quæ Iustitia injungit

Deo offerat pro peccatis suis, Christi doloribus uniat, pro animabus purgantibus pœnas suas, aut certè pro propriis peccatis offerat.

Cum in
sibi &
ibus, pœ

Ante

mo suscipi
per ministr
lexerit, t
entiam &
ium jure r
proinde aff
entationes
tantis mo
ocum hab
genere mo
e suâ supe
nimo. si
ta: potue
ad leniend
bonitas cla
Imperator
optio facta
multis mi
pote quos
Hortetur e
pere grati
ter subeu
plura & eff
ta plenum
tam & ad
mortis, ag
ei explicar
plicare, qu
audire; qu
damnati,
torem mu
que Deo a
proinde cu
in æternum

Pœnitentiam pœnitentiam

Post latam sententiam.

I.

Cum hoc in articulo versetur cardo salutis, Sacerdos Deum sibi & Reo placare, omni, quo potest, modo studeat, orationibus, pœnitentiis & subsidio spiritali ab aliis etiam expectito.

2.

Ante omnia disponat Reum ad sententiam iustitiæ æquo animo suscipiendam; ipse verò Reo non significet sententiam, sed per ministros iustitiæ significari curet; ex quibus, ubi eam intellexerit, tum primum conetur eum potentibus argumentis ad patientiam & resignationem excitare: inter quæ argumenta primum jure merito locum habet Christi patientis exemplum; quod proinde assidue ipsi ob oculos ponendum est, per quæ illud omnes tentationes, quæ, siue ex genere, siue causa, siue aliis circumstantiis mortis decretæ oriuntur, solvendæ. Proximum ab hoc locum habet Sanctorum exemplum, maximè eorum, qui simili genere mortis obierunt, aut qui imbecillitatem sexûs, fortitudinem suâ superârunt: horum ergo velut agmen obijciendum est Reo primo. simul quæ illa S. Augustino olim facta admonitio adjicienda: potuerunt isti & istæ; & tu non poteris? Vehementer etiam ad leniendum Rei dolorem prodest, si singularis Dei erga ipsum bonitas clarè demonstratur, quâ ei gratiam fecit, quam Mauritius Imperator olim pro speciali beneficio habuit (dum scilicet illi optio facta est, commissum scelus in hac aut altera vita luendi) & multis millibus hominum sceleratorum Deus non concessit; ut forte quos miserâ & improvâ morte in sceleribus obire permisit. Fortetur ergo, ut pro tanto favore non tam verbis, quàm ipso opere gratum sese exhibere conetur Reus, atque ad mortem fortiter subeundam tantò accuratius se disponere studeat, quantum illa & efficaciora ipsi media Deus ad hunc finem concessit, puta plenum rationis usum, carentiam dolorum corporis, præsentiam & adhortationem continuam Sacerdotis, præsentiam horæ mortis, agonis brevitatem, & similia, quæ proinde paulò clariùs explicanda sunt. Tandem plurimum conducet, graviter explicare, quàm terribilem sententiam, coram quanta multitudine audire; quàm gravia, eaque æterna tormenta sustinere debeant damnati, quæ & ipse promeritus quidem fuisset, sed nunc in minore mutata est pœnam. Fortiter ergo sustineat illam, gratiasque Deo agat, quòd tam clementer cum illo procedat; exclamet proinde cum S. Augustino; *Domine hic ure, his seca*; modò parcas in æternum. *Non sunt condigna passiones hujus temporis ad damnatorum pœnam, quæ revelata est nobis, Rom. 8.*

3. Ante

3.

Ante omnia, Confessionis & Eucharistiæ Sacramenta ritè suscipienda erunt. Pro Confessione autem hæc notanda sunt ex Laymanno lib. 8. Tract. 6. c. 5. *Primum*, secundùm probabiliorem sententiam Reum non esse obligatum ad manifestandum crimen morte vel mutilatione dignum, si intelligat; illud plenè probari non posse. *Secundum*, post latam à iudice sententiam desinere in Reo obligationem confitendi criminis, quod antè, quamvis injustè, negavit, quia finito iudicio, finitur etiam obligatio Rei. *Tertium* est, Reum ad vitanda gravia tormenta posse sinè peccato crimen etiam capitale sibi imponere; quia vita non est digna, ut tantò dolore servari debeat; imò posse etiam jurare æquivocando, docent teste Diana p. 3. tit. 3. ref. 7. communiter Doctores cum Navar. hinc absolvi potest. *Quartum*, si notetur cum in tortura, vel aliàs detulisse innocentem; obligari ipsum debere ad restitutionem famæ, maximè, si innocentibus delatis impenderet periculum vitæ. *Quintum* est, ipsam mortem Reo in pœnam scelerum commissorum solere imponi, unde levis ipsis pœnitentià à Confessario imponi potest. *Sextum* est, evitandum esse Sacerdoti, ut, si Reus odium aliquod in iudicem aut partem adversam; aut testem habeat, id omne ex animò ejusdem evellere studeat.

4.

Si Confessarius satis manifestè intelligat, damnatum esse innocentem, ordinariè tacerè debet, nec monere Iudicem ob tres causas. *Prima* est, quia communiter frustra monebit; cum Iudex secundùm allegata procedat. *Secunda* est, si innotescat semel, tali modo Reum esse liberatum, timendum erit, nè alii sacrilegè crimen in Confessione celent ob similem spem mortis evadendæ. *Tertia* est, quia, si plures Reorum Confessiones audiens dicat, hunc vel illum esse innocentem, de reliquis verò taceat, Iudex colliget, reliquos esse reos; & crimen esse confessos.

5.

Reo per Confessionem expiato, & SS. Corpore Domini refectò præter Confessarium & ejus socium non expedit plures cum eò colloqui; ipsi verò de nulla re alia loquantur, nisi quæ ad salutem pertinet; omnem sermonem de amicis, parentibus, &c. præscindentes.

6.

Ultra duas horas colloquium non protrahatur; ut quies utrique detur ad respirandum; consulendum tamen hæc in re ipsius Reo voluntati & necessitati, qui si exoptet tale colloquium produci, parendum erit. Ut verò fastidium caveatur, proderit cum eodem nunc de rebus piis loqui, nunc recitare Rosarium, aut Litanias, aut alia

lias preces
liceturum ho
tunc, Reo
natur; recen
vibus Reis

Ultimâ no
mortis inimi
at diei sequ
bus exantla
ui, si necess
ationes & d

illucescen
crucis signo
entione op
auxilium San
erit Reus. I
as, conform
pera usque
ro ejus felic
andum. Spe
erò Spectat
etiam in du
bi earum fa

Caveat, n
interrogatus
pondeat, sui
fori aut
arritatem ho
narum mini

Curet, ut
dem, cum d
emper habe
ruum P. V
onem Dom
postolorum
es actus vari
necrationem f

has preces ; nunc familiariter admonere , ut quiescat, se interini-
cturum horas , & se in suis orationibus fore ejusdem memorem ;
tunc, Reo, quasi dissimulato, cum adstantibus de rebus sacris lo-
quatur, recenscat accommodatas temporihistorias, maximè de ali-
quibus Reis generosa morte defunctis.

7.

Ultimâ nocte imminente admonèbit Reum, ut dormiat; nè timor
mortis imminenti hominem nimis debilitet, & indispositum red-
dat diei sequentis necessariis admonitionibus, & imparem dolo-
ribus exantlandis. Expedi autem dormienti adesse quendam,
qui, si necesse sit, consolari queat; quia tunc magis crescunt ten-
tationes & desolationes.

8.

Illucescente fatali die, primâ sit cura Sacerdoti, ut formato Sa-
crificii signo, & invocato in vota DEO, eidem dies illa offeratur
attentione optimâ; uniatur diei, quo Christus passus est; implorerus
auxilium Sanctorum, præsertim Patronorum; & illius, cujus nomen
erit Reus. Detur opera, ut confiteatur iterum, lucretur indulgen-
tias, conformetur voluntas cum divina, & alia exerceantur pietatis
opera usque dum carcere educatur, solat. o erit magno, si indicetur
eo ejus felici morte jam litatum Deo; pro anima vèdò denuò li-
tandum. Spondeat quoque Sacerdos, se rogaturum plures, maximè
erò Spectatores post supplicium sumptum, ut pro eo preces & for-
eriam indulgentias aliquas (maximè mensuræ Communionis,
bi earum facultas est) offerre dignentur.

9.

Caveat, nè quidquam ad festinandam mortem proferat; imò
interrogatus à satellitibus vel aliis, an omnia sint absoluta? re-
pondeat, sui muneris esse, cum Reo de animæ salute agere, reliqua
sibi fori aut judicii non esse. Secundum Vasquez tamen irregu-
laritatem homicidii publici non incurrunt personæ privatae, sed
solum ministrum justitiæ.

10.

Curet, ut, cum educitur Reus, ejusque scelera publicentur;
item, cum ducitur ad locum supplicii atque ad eum pervenitur,
semper habeat preces commodas, quales peti possunt ex Trost-
runn P. Vogleri & aliis, quamvis valde suaserim, ut ora-
tionem Dominicam, & Salutationem Angelicam cum Symbolo
apostolorum frequenter recitando præeat, & subinde convenien-
tes actus variarum virtutum immisceat. Sæpè etiam SS. Passionis
orationem faciat, atque in memoriam revocet, quomodo Chri-
stus.

stus raptus fuerit ad tribunalia, eductus, crucifixus, &c. suasque actiones uniat illius actionibus.

II.

Cum fertur sententia decretoria, hortetur Reum, ut eam cum humilitate & resignatione magna, de iustissima Dei manu accipiat, rogetque Deum ardentibus suspiriis & verbis ferventibus, ut intuitu hujus feralis sententiæ dignetur eum à sententia mortis æternæ liberare.

12.

Cum Reus ad mortem pergit, summopere curandum est, ut oculis huc illuc vagetur, obvios salutet, aut alloquatur, maxime amicos aut consanguineos, sed totis viribus in unam animæ salutem incumbat. Si transeundum sit propè templum vel Crucem, juvabit Christum vel sacramentum inclinato capite, aut forsitan etiam flexo poplite venerari, & opem gratiæ divinæ exposcere.

13.

Proderit in eam funesto itinere orare continuò: quod ut fito, & 1. suavius, nunc è bello precès recitentur, nunc è memoria prostram animæ affectus distaverit, actus virtutum eliciantur, præsertim Contritionis, Fidei, Spei, resignationis, invocationis, &c. sæpe. 4. Alii enim clamare non expedit, quia non raro magis turbatur animalia. 5. Reus Rei, & quòdam horrore percellunt: vociferationes hujusmodi non curet, ut manibus teneat Crucem, circumligatum si Rosarium, si quidem manus post tergus non sint revinctæ, tum enim ipsam Crucem ferat, & sæpius offerat deo sculandam.

14.

Cum in conspectum loci fatalis venerit, conetur Reo ad immetens horrorem, vel minuere certè. Proderit exemplum S. Andrea à memoriâ revocare, & explicare, quo animo Christus montem Calvariæ conscenderit. Juvabit etiam frequenter tum repetere voces illas: *Fiat voluntas tua, sicut in cælo & in terra; Domine, quod ego volo, sed quod tu. Domine, hic ure, hic seca; modo parati in æternum. Etiam si occiderit me, in eo sperabo.*

15.

In ipso loco denuo & magno cum affectu interroget, num animum aliquid cruciet, vel remordeat conscientiam? num iterum confiteri velit? an aliâ quâpiam tentatione impugnetur? Ad hoc hortetur exquisitis verbis ad Iustam ultimam, quæ si victor evadat, triumphaturus sit in æternum. Iterum quærat, num omnibus ignoverit: ingeminentur actus contritionis, resignationis, virtutum Theologicarum; offeratur osculum Crucis, & ejusdem ad pectus amorosa appressio.

16. Ut

neum recipi
memoriam
patientiam
ESUS, MA
spiritum meum

17. Si f

mpiar confite
etere posse à
spectu anim
dit modus,
Confessionis.

18. Q

doctor cense
um ex malit
nunciat. T

1. Alii enim clamare non expedit, quia non raro magis turbatur animalia. 5. Reus Rei, & quòdam horrore percellunt: vociferationes hujusmodi non curet, ut manibus teneat Crucem, circumligatum si Rosarium, si quidem manus post tergus non sint revinctæ, tum enim ipsam Crucem ferat, & sæpius offerat deo sculandam.

Cum Re
tores no
impetrent an
sit.

2. Quia t
conducat, b
bonam filior
& cultum Nu
monstrando
obstupescun

16. U

16. Ut majori cum alacritate vel ictum excipiat, vel laqueum recipiat, rursus polliceatur noster, se illius post mortem memorem futurum; nec unquam desistat à cohortatione patientiam. Curet, ut sæpè ingeminet illa SS. nomina **IESUS, MARIA!** Et illa: *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum.*

17. Si fur ad suspendium damnatus, dum scalas ascendit, cupiat confiteri, censet doctus quidam Theologus, Sacerdotem vel petere posse à Judice, ut eum rursus demittat; quia Confessarius respectu animæ in Reum jus habet fori interni: vel si nullus alius esset, non desistat, sed sit illi modus, eminens eum absolvere posse propter datum signum confessionis.

18. Quòd si Reus omnino nunquam confiteri vellet, idem doctor censet, ipsum posse invitum, & non confessum plecti; tum ex malitia & non tantum ex fragilitate in tale periculum se conjiciat. Tentanda tamen prius sunt omnia cum tali obstaculo, & 1. Horandus etiam flexis genibus, si opus erit ad salutem animæ. 2. Recensendæ tragicæ historiæ impenitentium, Inferorum pœnæ, &c. 3. Irato vultu discessus simulacri. 4. Alius Reus admonendus, ut illi meliora suadeat concilietur. 5. Redeat Sacerdos, & excuset factum; ostendat spem futuræ salutis & consilii; paratum se sanguinem pro ipsius salutem fundere, si fieri possit, & Deus velit. 6. Si nihil hæc proficiant, cum adstantibus pro eo orandum erit, & Reus monendus, ut idem faciat. 7. Si neque his aliquid proficiat, non desistat, sed in ipso etiam fatali loco eum suæ salutis admoneat.

Post mortem Rei.

I.

Cum Reus vitâ excesserit, pro ipso circumstantes spectatores hortetur, ut **DEUM** pro anima defuncti rogent, & impetrent animæ liberationem, si fortè quid ei solvendum sit.

2. Quia tum horrore supplicii animi benè sunt dispositi, valde conducet, brevem habere exhortatiunculam, quâ parentes ad bonam filiorum educationem, filios ad obedientiam parentibus, & cultum Numini præstandum, alios ad timorem Dei excitet, demonstrando amaros peccatorum fructus, quibus omnium dentes obstupefunt.

16. U

3. Si qui Reo sint sanguine vel cognatione juncti, opus erit magis charitatis, eos invisere, solati, & significare quàm: hristianis obierit cognatus; admonere, ut animæ illius morerentur, eure legi Sacra, & aliis Christianæ charitatis operibus juvent.

ADDITAMENTUM.

Ex eodem Opusculo R. P. Tobia Lohner.

Quomodo peste grassante Sacerdos gerere se debeat.

I.

Noverit obligatum se esse ex justitia, manere apud suos Parochianos, nisi alium sibi substituat: imò etiam teneri, locum infecta adire, ad Sacramenta administranda iis in casibus, in quibus periculum animæ incurrunt Parochiani curæ illius commissi; quales casus ferè sunt sequentes. *Primus*, si infans natus esset, neminem haberet, à quo baptizari posset: si enim alius (etiam Laleus tantùm) adesset, non deberet se Sacerdos eum damnum totius Communitatis in apertum periculum conjicere, sed plerumque auxilio reservare. *Secundus* est, si peste infestus ita rudis esset, ut meritò dubitari possit, num Contentionem de peccatis perferre daretur, nisi probabile sit, illum (sive quia paulò antè, seu ante paucos dies confessus est, sive, quia aliàs timorata conscientia fuit) nulli peccato mortali obnoxium esse. Potest tamen in tali casu, si vel plures essent in eodem cubiculo, ut commodè unus sine altero auxiliari non posset, vel cerè periculum contagionis immineret, æger absolvi, si unicum peccatum vel mortale, vel veniale expressisset. *Tertius* est, si æger facultate loquendi destitutus, & de quo dubium esse posset, num in statu gratiæ sit, confiteri non posset, sed communicare tamen; tum enim tenetur Sacerdos ei SS. Eucharistiæ porrigere, tanquam probabile medium gratiæ in tali casu obtinendæ. In qua administratione non potest SS. Eucharistiæ in mensa ponere, ut ipse æger eam assumat; vel in orbe, aut patina illi offerre, sed ordinario modo porrigere debet. *Quartus* est, si æger festus, probabiliter tamen in statu gratiæ esse crederetur: tum enim juxta Tannerum, Filiutium, Granadum, Dianam, Præpositum tenetur etiam cum vitæ periculo Sacramentum hoc illi administrare (licet Hurtado apud Dianam contrarium sentiat) nisi ex morre Sacerdos

Sacerdos certum
nunc in primis
munitatis p

Novem
quentibus ad
manifesto pe
maturè sibi
Deo propter
Communita
justissimam h
sunt, intra de

ii, qui sani
conjiciantur
non versùs S
nem confessi

cedat, ut
inbelitum &
ut, si voc
nisi frigoris

ex odoriferis
Sextò, ut;
sunt, ex altera

corripendus
cessarium C
petitione

per hunc act
torum susce
sunt, maturè

cæteris effica
ta poenitent
Carolus B
Rosarium,

ad pestem a
cautelam in
media corp

adhiberi po
Præ
Sacerdos se

Sacerdos

ardotis certum & grave periculum toti Communitati immineret; tunc enim privatum hujus ægri commodum communi bono Communitatis postponendum esset.

2.

Noverit suas partes etiam esse pro Concione populum de sequentibus admonere. *Primo*, ut quilibet sibi persuadeat, se esse in manifesto periculo mortis, atque adeo per Sacramenta pie suscepta maturè sibi prospiciat. *Secundo*, ut, cum peste communiter à Deo propter peccata immittatur, quisque tum pro se, tum pro tota Communitate Deum placare studeat, & convenientibus mediis iustissimam hanc Dei iram avertere. *Tertio*, ut ii, qui peste correpti sunt, intra domos suas sese contineant, nè alii etiam inficiant; sed ii, qui sani sunt, non temerè cum infectis agant, & in periculum se conjiciant. *Quarto*, ut omnes, qui in templo consistunt, os non versùs Sacerdotem, sed versùs tabulam convertant aut imaginem confessionali appensam: neque tunc alii pœnitentes propius accedant, ut liberius Sacerdos & pœnitens cavere possint mutuùm ambelitum & respirationem, neque ab adstantibus audiantur. *Quinto*, ut, si vocaverint Sacerdotem ad ægrum, priùs aperiant fenestras (nisi frigiditas asperitas, aut nebulosus aër id impediatur) deinde igne ex odoriferis lignis, aut ramusculis excitato, aërem priùs purgent. *Sexto*, ut, si ex una parte nullius peccati gravioris sibi consciunt, ex altera verò parte cogitare possint, Sacerdotem contagione corripiendum si Sacramenta illis distribuatur, sicque subsidium necessarium Communitati subtrahendum, abstineant amore proximi petitione talium Sacramentorum, certoque sibi persuadeant, per hunc actum charitatis recuperaturos eos, quod ex Sacramentorum susceptione alioqui obtinuisent. *Septimo*, ut dum sani sunt, maturè se spiritualibus remediis contra pestem muniant. Præ cæteris efficaciora videntur ista: dolor sincerus de peccatis; operata pœnitentiæ; certæ preces ad B Virginem, S. Sebastianum, S. Carolum Borromæum, &c. maximè verò Litanæ Lauretanæ, Rosarium, vel ipsa etiam Salutatio Angelica recitata multis profuit ad pestem avertendam. *Octavo*, juverit etiam ostendere, quam cautelam in cura ægrotum suscipienda adhibere, & quæ ordinariè media corporalia ab ipsis etiam plebeis & pauperibus hominibus adhiberi possint.

3.

Præter industrias spirituales supra recensitas, quibus utique Sacerdos se ante omnes alios munire debet, alia etiam media &

34
Quomodo peste grassante

industriæ sedulo ab ipso sunt adhibendæ, quæ quidem à prudentibus viris sequentes plerumque habentur.

Prima est; ut summâ diligentia curet, nè unquam ad infectos jejunos accedat: itaque convenit, ut maturè celebret, dein jusculum, vel vinum medicatum sumat ex herba absynthii, scordii, cardui Benedicti, dictamni Cretici, corticibus citri exsiccati radicibus pimpinellæ; ex quibus sacculus vino impositum conficitur.

Secunda; ut infectos aditurus habeat vestem attritam; lanæ enim novæ, vel villosæ pelles plus periculi habent: interiores magis convenit esse ex corio, quàm lanças: omnes verò vestes postquam redierit, igne purgentur.

Tertia; ut manè al quas partes corporis oleo scorpionum, vel alio alexipharmaco illinat; v. g. circa cor, sub axillis, retro auriculas, ac denique ipsos pulsus. In ipso accessu ad ægrotum extrema labia, nares, tempora, balsamo vel aceto ad hunc usum confecto inungi debent.

Quarta est, ut antequam ad ægrum eatur, manus & facies aquâ laventur, cui permixtum sit acetum vel vinum in quo aliquæ herbæ odoriferæ maceratæ fuerint; quales sunt absynthium, salvia, rucha, melissa, Majoran, Hyssopus, Artemisia, spicanardus, &c. eadem herbæ si circa locum ægri sparsæ sint, & subinde moveantur, & conficientur, minus acrem infectum temperant. Idem præstat acetum aspersum subinde lecto ægri.

Quinta; ut, si infectus adeo æger non sit, & regionis ac locorum consuetudo permittat, ad januam domûs, vel aliquem locum patientiorem eum deferri jubeat.

Sexta; curet, ut ante ingressum suum æger in lecto componatur, ut commodè confiteri possit. Attendat insuper, nè æger multùm se moveat in præsentia sua, aut lectum aperiat, aut in lecto hinc inde se moveat. Non minùs ipse etiam Sacerdos ab omni contactu ægri abstineat, ideoque nec manum salutandi gratiâ porrigat, neque pulsus ægri exploret, neque locum infecta & carbunculos contrectet, nec etiam curiosè cupiat aspicere, nè forè inde horrorem concipiat.

Septima; sollicitè curandum est, nè Sacerdos ægri ambulatum excipiat; ex hoc enim facillimè hauriri potest venenum. Itaque sequentes cautelas adhibeat. 1. Supra ægrotum se non inclinet; si proinde lectus sit humilis, poterit vel super ligneum scabellum sedere, vel flexis genibus audire

fella autem

per pilos i

potius ad

so ægri,

ipsum & c

cedat. Fr

lovent: al

rebus odor

stent. Ap

rensis hab

tingantur t

xipharmac

Octava

nihil intern

ra sit necess

acta Sancto

rem in æg

quod si nec

uverit sub

patientiore

Nona; Q

erit; statim

heriaca, o

te venenum

quâvis min

Decima;

alum conf

videat Sac

se munire;

vel aceto,

gia aceto ve

spiritus sub

Undecim

nè, si foris

& nimio t

verò tantò

ponat præf

te potest,

comparetu

Duodecim

videtur, al

fella

ella autem ex panno villosa omnino non est admittenda, pro-
 pter pilos in ipsa inclusos. 2. Aurem ei non admoveat, sed
 potiùs ad vocem elatiorem ægrum hortetur. 3. Non ex adver-
 so ægri, sed potiùs ad latus vel à tergo consistat. 4. Inter
 ipsum & confitentem non procul ab ore candela accensa inter-
 cedat. Probantur maximè illæ candelæ, quæ majorem ignem
 lovent: aliqui Medici ad hunc usum speciales confecerunt ex
 rebus odoriferis, quæ scilicet ignem fovcant, & suffitum præ-
 sentent. Apud ditiores proderit plures candelas circa lectum ac-
 censas habere. 5. Os & nares vel obvolvantur, vel sæpiùs
 tingantur strophiole intincto in aceto Bezoartico, vel alio Ale-
 xipharmaco.

Oitava; Confessionem ita audiat, ut essentialiter quidem
 nihil intermittat; à supervacaneis tamen absteineat, nè longior mo-
 ra sit necessaria. Quam ad rem juverit efficacia quædam dicta vel
 dicta Sanctorum in promptu habere, quibus breviter & Continuo-
 rem in ægris, & patientiam ad tolerandum malum possit excitare:
 quod si necessitas Confessionis exigat longiorem moram, omninò
 juverit subinde aëris purioris recipiendi gratiâ fenestram, vel alium
 patentiorem locum adire.

Nona; Quàmprimùm aliquâ pestilentiore aurâ se inflatum sen-
 terit; statim sudorifero aliquo haustu, vel bolo, quales sunt ex
 theriacâ, ovo aureo, vel bezoare sudorem eliciet; & cum sudo-
 re venenum propellet: quod etiam, cum nondum infectus est,
 quâvis minimùm hebdomadâ est faciendum.

Decima; cum nonnunquam contingat, ut infecti etiam ad tem-
 plum confessionis gratiâ penetrent, pro majori securitate semper
 studeat Sacerdos penes se habere Amuleta, & aliis præservativis
 munire; minimùm verò tempora, os, nares inungat balsamo
 vel aceto, & perforatos nodulos penes se habeat, in quibus spon-
 gia aceto vel ex rutha vel oleo juniperi intincta sit, ut eorum odore
 spiritus subinde recreentur.

Undecima; juverit, si Sacerdos animum priùs corroboret,
 nè, si forsan præter ipsius expectationem veniat infectus, subito
 & nimio terrore afficiatur, & periculum indè sibi creet. Ut
 verò tantò minùs periculum mortis timeat, sæpè ob oculos sibi
 ponat præstantiam hujus charitatis; quàm ex eo satis collige-
 re potest, quod talis mors ordinariè à Doctoribus Martyrio
 compareretur.

Duodecima; postquam infectum aliquem audivit; consultum
 videtur, aliud quasi agendo à Confessionali domum se recedere, & se

ad ignem ramusculis juniperi excitatum purgare, faciem aceto aqua mixto lavare, auram liberam captare; quã re & sibi, & aliis consule. Si necessitas non urgeat, expedit idem Confessionale non repetere donec populo di'apso sedes per ignem, vel asperisionem, aut loquonem aquã ex rutha purgerur.

Tertiadecima; persona, quam constat esse infectam, moneatur, ut vel domum suam Confessarium vocet, vel eo tempore veniat, quo homines non sunt in templo: tunc enim extra Confessionale eam audire posset in tanta distantia, quã moraliter caret periculo.

Quartadecima; denique peste cessante, & se per divinam gratiam servato, gratias Deo debitas habeat, eique humili animo omnia quã egit, accepta referat, seque ad ulteriores casus præparet offeratque.

AUCTARII PARS TERTIA.

RITUS ADMINISTRANDI PRÆCIPUA SACRAMENTA, BENEDICTIONES ITEM, ATQUE ALIA MUNIA OBEUNDI,

PRÆMONITIO.

EXperientiã certum est, Virum Apostolicum Missionibus præsertim deditum, unius Ritualis defectum in functionibus suis obeundis non raro præpediri posse. Quare nè & hoc subsidio Bibliothecam hanc nostram destitutam esse sinamus; Coronidis loco hic sub calicem Opusculi, præcipuos quosdam Ritus, quibus in administrando Sacramentis, Benedictionibus, atque aliis muniis uti consuevit Mater Ecclesia, adnectere volumus. Eã ramen brevitate, ut quibus in ejusmodi functionibus generaliter servanda sunt, eorum notitiam præviam

præviam in Vir

Rituale ipsum

DE

Ritus

Omnibus opp

stolã violac

expectant,

N. Quid per

dos: Fide

am. Sacerdos;

ges Dominum

ex tota mente t

Deinde ter ex

co (vel ab ea) in

phlyto. Postea p

is, dicens: Acci

lume Fidem co

olum Dei jam

P. Reces nost

electum tu

petuã virtute c

vans, per custo

tiam pervenire

Deinde impo

O. Mnipoter

respicere

dimenta Fidei

eo expelle; d

gatus; aperi

turã imbutus,

vem odorem

proxiam in Viro Apostolico supponamus, aut saltem eundem ad
Rituale ipsum remittamus.

TITULUS I.
DE SACRAMENTO BAPTISMI.

Ex Rituali Romano.

§. I.

Ritus, seu Ordo Baptismi parvulorum.

Omnibus opportunè preparatis, Sacerdos, superpelliceo, &
stolâ violaceâ indutus, accedit ad limen Ecclesiæ, ubi foris
expectant, qui infantem detulerunt. Tum incipit :

N Quid petis ab Ecclesia Dei? *Patrinus respondet:* Fidem. *Sacer-*
dos: Fides quid tibi præstat? *Patrinus respondet:* Vitam æter-

nam. *Sacerdos:* Si igitur vis ad vitam ingredi, serva mandata: Dili-
ges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, &
ex tota mente tua; & proximum tuum sicut teipsum.
Deinde ter exsufflet leniter in faciem infantis, & dicat semel: Exi ab
eo (vel ab ea) immunde spiritus, & da locum Spiritui Sancto Para-
clyto. *Postea pollice faciat signum Crucis in fronte & in pectore infan-*
tis, dicens: Accipe signum Crucistam in fronte † quàm in corde; †
in nomine Fidem cœlestium præceptorum, & talis esto moribus, ut tem-
plum Dei jam esse possis.

O R E M U S.

P Reces nostras, quæsumus Domine, clementer exaudi; & hunc
electum tuum N. Crucis Dominicæ impressione signatum per-
petuâ virtute custodi, ut magnitudinis gloriæ tuæ rudimenta ser-
vans, per custodiam mandatorum tuorum ad regenerationis glo-
riam pervenire mereatur. Per Christum Dominum. Resp. Amen.

Deinde imponat manum super caput infantis, ac dicat.

O R E M U S.

Omnipotens sempiternæ Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi,
respicere dignare super hunc famulum tuum N. quem ad ru-
dimenta Fidei vocare dignatus es: omnem cæcitatem cordis ab
eo expelle; d'rumpe omnes laqueos saranæ, quibus fuerat colli-
gatus; aperi ei Domine januam pietatis tuæ, ut signo sapientiæ
tuæ imbutus, omnium cupiditatum scætonibus careat, & ad sua-
rem odorem præceptorum tuorum lætus tibi in Ecclesia tua de-

serviat & proficiat de die in diem. Per eundem Christum Dominum nostrum. Resp. Amen.

Deinde Sacerdos benedicat saltem; qui semel benedictus aliàs ad eundem usum deservire potest.

Exorcizo te creatura salis, in nomine DEI Patris omnipotentis & in charitate Domini nostri Jesu Christi † & in virtute Spiritus sancti †; exorcizo te per Deum vivum † per Deum verum † per Deum sanctum † per Deum † qui te ad tutelam humani generis pro creavit, & populo venienti ad credulitatem per servos suos consecrari præcepit, ut in nomine sanctæ Trinitatis efficiantur salutare Sacramentum ad effugandum inimicum. Proinde rogamus te Domine Deus noster, ut hanc creaturam salis sanctificando sanctifices † & benedicendo benedicas † ut fiat omnibus accipientibus perfecta medicina, permanens in visceribus eorum, in nomine ejusdem Domini nostri Jesu Christi, qui venturus est iudicare vivos & mortuos, & seculum per ignem. Resp. Amen.

Deinde immittat modicum salis benedicti in os infantis, dicens: N. Accipe saltem sapientiæ: propitiatio sit tibi in vitam æternam, Resp. Amen.

Sacerdos; Pax tecum. Resp. Et cum spiritu tuo,

O R E M U S.

DEus Patrum nostrorum, Deus universæ Conditor veritatis, supplices exoramus, ut huoc famulum tuum N. respicere digneris propitius, & hoc primum pabulum salis gustantem, non diutius esurire permittas, quò minus cibo expleatur cœlestis quatenus sit semper spiritu fervens, spe gaudens, tuo semper nominis serviens. Perduc eum Domine, quæsumus, ad novæ regenerationis lavacrum, ut cum fidelibus tuis promissionum tuarum æternæ præmia consequi mereatur. Per Christum Dominum nostrum. Resp. Amen.

Exorcizo te immunde spiritus in nomine Patris † & Filii † & Spiritus sancti † ut ex eas, & recedas ab hoc famulo Dei N. Ipse enim tibi imperat, maledicte damnate, qui pedibus super mare ambulavit, & Petro mergenti dexteram porrexit.